
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-9-2017 52493

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE E TUTELA DEL LAVORO 19 settembre 2017, n. 1373
Accreditamento degli Operatori legittimati all’erogazione dei servizi  lavoro.  Iscrizione nell’albo regionale  
del Comando Militare esercito “Puglia SM-Ufficio Reclutamento e Comunicazione- Sezione Collocamento 
ed Euroformazione” C.F. 8002170720- Piazza Luigi di Savoia n. 44  Bari –Servizi di Base.

Il giorno 19.09.2017  in Bari, nella sede della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro, Via Corigliano, 1 – 
Z.I. è stata adottata la seguente Determinazione

IL DIRIGENTE DI SEZIONE

Visti gli artt.4 e 5 della L.R. n.7/97;
Vista la deliberazione G.R. n.3261/98;
Visti gli artt. 4  e 16 del D.lgs 165/01;
Visto l’art.32 della legge 18 giugno 2009, 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art.18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
Visto il Decreto Legislativo 21 aprile 2000, n. 181 “Disposizioni per agevolare l’incontro fra domanda ed 

offerta di lavoro, in attuazione dell’art. 45, comma 1, lettera a) della legge 17 maggio 1999, n. 144;
Visto il Decreto Legislativo 10 settembre 2003 n. 276: “ Attuazione delle deleghe in materia di occupazione 

e mercato del lavoro di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30” e s.m.i. ;
Vista la L.R. 29 settembre 2011, n. 25: “Norme in materia di autorizzazione e accreditamento per i servizi 

al lavoro”;

Dato atto che:
La legge regionale n.25/11 definisce le norme in materia di autorizzazione  sul territorio regionale all’attività 

di intermediazione, ricerca e selezione del personale e supporto alla ricollocazione e all’accreditamento per 
lo svolgimento di servizi al lavoro.

La finalità perseguita con la predetta legge è quella di favorire l’integrazione fra sistema pubblico e privato 
finalizzata alla promozione e allo sviluppo dell’occupazione ferma restando la centralità dei servizi pubblici 
per l’impiego nella gestione del governo del mercato del lavoro, al fine di garantire ai cittadini la libertà di 
scelta nell’ambito di una rete di operatori qualificati; 

I soggetti  accreditati sono iscritti in apposito elenco con l’indicazione dei Servizi autorizzati e per un 
periodo stabilito in via sperimentale in due anni decorrenti dalla data dell’adozione del provvedimento di 
accreditamento;

I  soggetti accreditati permangono nel sistema di accreditamento se assolvono a tutti gli obblighi e se 
mantiengono i requisiti minimi previsti dalla disciplina non incorrendo in nessuna delle cause di revoca 
previste  dalla disciplina stessa;

I soggetti accreditati intervengono in via integrativa e non sostitutiva allo scopo di ampliare la diffusione 
sul territorio delle funzioni dei servizi e migliorarne la qualità;

Considerato che:
‐ Il Ministero della Difesa, attraverso le proprie strutture centrali e regionali, ai sensi dell’artt.116 del D.P.R. 

15 marzo 2010 n.90 e successive modifiche, svolge attività per il sostegno alla ricollocazione professionale 
dei volontari congedati che non trovano sbocchi occupazionali nella pubblica Amministrazione o negli altri 
Corpi Armati dello Stato;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-9-201752494

‐ lo stesso Ministero della difesa, in attuazione del D. Lgs 66 del 15/03/2010 ad oggetto “Codice dell’ordina-
mento militare”, d’intesa con la Conferenza Stato‐Regioni, definisce ai sensi dell’art. 1013 concernente “For-
mazione professionale, inserimento nel mondo del lavoro e crediti formativi” un programma di iniziative 
da attuarsi nelle singole regioni in materia di formazione professionale e di collocamento nel mercato del 
lavoro dei volontari, in ferma breve e in ferma prefissata;

‐ a seguito della sottoscrizione di una apposita Convenzione con il Ministero del Lavoro, l’Ufficio per il soste-
gno alla ricollocazione professionale dei militari volontari congedati del Ministero della Difesa ha ottenuto il 
riconoscimento a svolgere attività di intermediazione fra domanda e offerta di lavoro ed è stato così iscritto, 
a decorrere dal 1° febbraio del 2013, nell’Albo Informatico delle agenzie per il lavoro, fra i soggetti titolari di 
autorizzazioni particolari. Il suddetto riconoscimento è stato esteso alle sue articolazioni territoriali;

‐ in data 30/06/2017 prot. 8521 il Comando Militare esercito “Puglia SM ‐ Ufficio Reclutamento e Comunica-
zione – Sezione Collocamento ed Euroformazione di Bari ha presentato la richiesta di accreditamento per n. 
1 sede operativa situata in Piazza Luigi di Savoia n. 44 per i Servizi di Base;

TENUTO CONTO che
-  la vigente normativa in materia, assegna al Ministero della Difesa con le sue articolazioni territoriali a ciò 

deputate, una precisa missione istituzionale nel campo della promozione e dello sviluppo dell’occupazione, 
limitata ad una particolare categoria di utenti;

- la struttura della Difesa può già vantare un riconoscimento nella rete dei servizi istituita dal Ministero del 
Lavoro attraverso la citata iscrizione nell’Albo Informatico delle agenzie per il lavoro;

- che scopo precipuo di tutti gli interventi di politiche del lavoro è la valorizzazione della rete dei servizi per il 
lavoro e il potenziamento e ampliamento delle opportunità occupazionali;

- la richiesta di accreditamento in oggetto è stata presentata dal  Comando Militare esercito “Puglia SM-Uf-
ficio Reclutamento e Comunicazione- Sezione Collocamento ed Euroformazione, che pur non essendo 
riconducibile ad una delle categorie previste dalle disposizioni regionali, svolgerà le sue attività esclusiva-
mente nei confronti dei militari in ferma breve congedati;

‐ esaminata la documentazione trasmessa,  il Servizio competente ha richiesto chiarimenti  con nota 
Prot.10437 del 4/08/2017;

‐ con Pec acquisita al protocollo della Sezione in data 11/9/2017 Prot. 11279 il Comando   Militare ha inviato 
la documentazione a chiarimento e integrazione;

‐ valutata la documentazione prodotta nella sua interezza si è verificato che alla data  odierna sussistono i 
prescritti requisiti 

Tutto ciò premesso si ritiene, in via del tutto eccezionale:

‐ di poter parzialmente derogare dalla disciplina regionale relativamente ai requisiti giuridici‐finanziari e quelli 
logistico‐strutturali , fermo restando invece quelli relitivi alle figura professionali;

‐ di disporre l’accreditamento, in via sperimentale per due anni,per l’erogazione dei “SERVIZI di BASE” da svol-
gere esclusivamente nei confronti dei militari in ferma breve congedati, della sede operativa del Comando 
Militare esercito “Puglia SM-Ufficio Reclutamento e Comunicazione- Sezione Collocamento ed Eurofor-
mazione” C.F. 8002170720 Piazza Luigi di Savoia n. 44 Bari ”  e , per l’effetto, si dispone la relativa iscrizione 
nell’albo regionale dei soggetti accreditati così come previsto dal regolamento regionale sopra richiamato. 
Tanto fermo restando l’applicabilità di quanto prescritto dal paragrafo X dell’Avviso in materia di Indicazione 
sui controlli, sulla permanenza dei requisiti e sulle variazioni.

L’organismo accreditato dovrà, comunque, attenersi agli obblighi prescritti al Punto II – V ‐ X dell’avviso 
Pubblico approvato con atto dirigenziale n. 1367 del 20 luglio 2015 e al punto 3.2 delle linee guida approvate 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-9-2017 52495

con Atto Dirigenziale n. 1458 del 07/08/2015 pena la sospensione/revoca dell’autorizzazione concessa.

Entro i sessanta giorni precedenti la scadenza del termine biennale, a pena di decadenza dell’accreditamento, 
il soggetto accreditato deve richiedere il rinnovo dell’iscrizione, allegando la documentazione attestante il 
mantenimento dei requisiti previsti.

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema  di  accesso  
ai documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla  pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi  sono trasferiti  in  documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione 

DETERMINA

‐ di prendere atto di quanto  in premessa, che qui si intende integralmente riportato;

‐ di poter parzialmente derogare dalla disciplina regionale relativamente ai requisiti giuridici ‐ finanziari e 
quelli logistico ‐ strutturali, fermo restando invece quelli relitivi alle figure professionali;

‐ ‐ di disporre l’accreditamento, per due anni in via sperimentale,per i “SERVIZI di BASE” da svolgere esclu-
sivamente nei confronti dei militari in ferma breve congedati, della sede operativa del Comando Militare 
esercito “Puglia SM-Ufficio Reclutamento e Comunicazione- Sezione Collocamento ed Euroformazione” 
C.F. 8002170720 Piazza Luigi di Savoia n. 44 Bari”-  

‐ di disporre la relativa iscrizione nell’albo regionale dei soggetti accreditati così come previsto dal regola-
mento regionale n. 34/2012;

‐ di dare atto che il soggetto accreditato è soggetto a quanto prescritto dal paragrafo X dell’Avviso in materia 
di Indicazione sui controlli, sulla permanenza dei requisiti e sulle variazioni;

‐ di dare atto che avverso il presente atto è possibile proporre ricorso amministrativo entro 30 giorni dalla 
data di notificazione dello stesso.

Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.

Il presente provvedimento:
a) è immediatamente esecutivo



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-9-201752496

b) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
c) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
e) sarà disponibile nel sito www.sistema.puglia.it nella Sezione  promozione e tutela del lavoro;
f) sarà trasmesso in copia (per estratto) all’Assessore al ramo;
g) sarà notificato ai diretti interessati al relativo indirizzo pec

Il presente atto, è composto da n. 5 facciate ed è adottato in originale

Il DIRIGENTE DI SEZIONE
dott.ssa Luisa Anna Fiore


	DET1373



